Hæret. Quis habet accipere synodus quæ: Leonis approbat tomum, dicentem de Verbo et carne super alia et haec: *Horum unum coruscat miraculus, atque succumbit injuriis.* Quid ergo? dic mihi, non

^a Verbum in Christo patiebatur non simpliciter, sed suificans et propriificans quæ erant humanitatis.

injuriatus est Deus carne? non Verbum per carnem miracula operatum? Quid autem vult separatio ista, ut dicat hoc quideam illud, hoc vero illud?

Rust. Deus quidem Verbum, quia injuriatus sit carne, minime denegamus; sed non succumbit injuriis, id est, injuriarum passionumque non in'rior, sed potior fuit; caro ejus non injuriata est solum, sed et succubuit contumeliis et passa est. Nam sicut existens natura passibilis et mortua est, et ei dominata est mors quæ servit Deo. At vero Deus Verbum inhumanatus pati quidem propter unionem dicitur ^a, propriificans ea quæ sunt passibilis naturæ, per suificationem dispensativam, ut et antea jam dixi, non autem passus est sicut caro. Nam si impassibilis simpliciter passus est, superflue est impassibilis: ad quid enim aliud impossibilitas proficit, nisi ut id quod est impassibile minime patiatur? Si igitur in Deo nihil superfluum neque inutile, sed perfecta et decorata sunt universa et apta, claret uisus quia et impassibilitas ejus non est inutilis: non igitur passus est.

Hæret. Sed misericordia pertulit, qui propria natura non est passus; quare, circa hoc, et injuriis succubuit secundum quod passus est: quomodo igitur dicitis cum Leone, quia *hoc quidem coruscat miraculus, illud vero succumbit injuriis.*

Rust. Et sanctissimus Leo, de propria ipsius Dei Verbi natura, inquit, quia *coruscat miraculus*; de carne vero, quod reliquum est; et tu nunc confessus es quia Deus Verbum propria natura non per alii; cur igitur eadem confiteris pariter et accusas? Non enim dixit: *Iste quidem coruscat miraculus, ille vero succumbit injuriis*, ut suspicionem daret, quasi de duabus personis loqueretur; sed hoc quidem tanquam de duabus naturis: aliud enim et aliud ea ex quibus Salvator, siquidem non est idem intemporele ei quod sub tempore est.

Hæret. Non solum de propria Dei Verbi natura, sed et de ipso Verbo ait, et hoc frequenter, quia non fuerit passus; verumtamen et dicere quia Verbi natura non passa est, hoc idem est dicere quod Verbum minime passum sit: nihil namque impossibilior est, ut ita dixerim, Verbi natura ab eo cuius natura est. Eadem igitur natura, impossibilis manens, nostri miseratione passa est.

Rust. In Dei bonitate contrarium nihil est, quare miserationis [forte miseratio] impossibilitatem ejus non solvit. Si vero Deus Verbum sempiterne impossibilis, et nunquam percessus, nuper propter misericordiam, qualiter vos dicitis, pertulit; tamen et infinite maius damnificatus est quam lucratus. Lucratus enim est nos, creaturam suam, et propriæ amissit impossibilitatem substantiae? Vos igitur valde erratis, sic aliquid laudantes in Deo, ut rursus aliquid blasphematis. Non indiget Deus laude vestra, ut subdole ejus misericordiam exaltetis ad impossibilitatis ejus prejudicium; nos competenter superexaltamus misericordiam ejus, salva inconveribilitate ejus. Eos

enim qui dicunt veribilem aut mutabilem Filium Dei, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia, sicut synodus Nicæna definit. Quinimo non invertibiliatis solum, sed et potentiae ejus, quod abuit, additio est, si aliter creaturam suam salvare non potuit, nisi suam proprietatem Creator amitteret; aut consilii vituperatio, si potuit quidem et hoc non amittere, et illud salvare; sed, dum posset quod est melius, elegit quod deterius erat. Sic ergo illa quæ nobis prosunt, laudemus in Deo, ut ea quæ digna sunt non seremur: hoc vero ex Manichæorum cognatione descendit ad vos: ipsorum namque est passibilem cogitare Denm, et omnem bonam naturam esse solius boni Dei; et quia præceiens [forte prævidens] Deus futurum ut periclitaretur proprium regnum, si princeps tenebrarum prior injiceret ei prælium, propter hoc misit de substantia sua, commiscendo cum illa substantia nequam, ut regnum proprium præmuniret; et ex bonarum malorumque potestatum mixtione mundum factum esse blasphemant. Sic et vos dicitis quod non aliter nos salvaverit Deus, nisi pro nobis ipse passibilis factus.

Hæret. Memini te dixisse quod illa humanitas Deo comparata sit magis ut accidens quam subjecta substantia: quomodo igitur jam duæ sint Christi substantiarum, dum [Forte expung. dum] quando accidens additamentum non fiat substantia, sed quantitatis?

Rust. Hoc non de substantia, sed de subsistentia dixi. Ad divinam vero substantiam sive naturam caro collata nihilominus substantia et natura est. Demonstratum est enim quia et Patres qui dicunt, *duæ naturæ, Deus et homo, et utramque naturam et ambas, non dicerent hæc, nisi eas ad invicem compararent.* Et vos ipsi vero, id m̄ facitis ex duabus substantiis et naturis; et insuper ex duabus quoque subsistentiis Christum esse dicentes. Quod autem culpare Leonem sanctissimum voluisti dicente: *Hoc quidem illud, illud vero aliud, suscipe de Ephesina synodo lectionem quam superaddiderunt jam, postquam venerunt, vicarii sanctissimi Cœlestini papæ Romani: ex iis demon trantes quomodo debeant 318 sanctorum Patrum symbolum declarari ex testimonio sanctæ memorie Attici: Et hæc omnia suscipit, non natura Deitatis, sed assumptione carnis: illa quidem in proprio impensibilitatis inviolabilitatibus permanens, illa vero omnia patiens sustinensque.* Ecce: illa quidem de divina natura loquens ait; illa vero de corpore inquit assumpto, quo pertulit Filius Dei, sicut et idem Dominus inquit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere* (Matth. x, 28). Et rursus: *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma* (Matth. xxvi, 41).

Hæret. Quid ad illud dicere poteris, quia major unitio Dei ad humanitatem facta est, quam sit carnis ad animam in homine quocunque communis? Per mortem siquidem anima separatur a corpore: Deus vero ab anima illa et illo incontaminato corpore inseparabilis est in perpetuum: si igitur ex minore

* Nec deesse videntur nonnulla.

A unitione una natura fit, multo amplius ex majore, una vero hominis est natura, multo amplius igitur divinitatis et humanitatis una natura est.

Rust. Ante demonstrationem habes obstupescere? admirando enim ego tecum confiteor, quia et major unitio est in Domino Christo, et quæ multo majus effecit; et unam tamen naturam minime fecit: tanto enim unitio Deitatis et humanitatis quæ in Domino Christo facta est, et ipse effectus unitonis, illam quæ fit in homine superexcellit, quanto longius a se distantia univit: multum namque, et quantum dici non potest, superat ut Deitatis et humanitatis vel solum una possit esse persona, quam ut ex anima et carne non solum una persona sit, sed et fiat una quæque natura. Deus enim infinite, et quantum dici non potest, superat creaturam; et tantum quod distat, vicit unitio ineffabilis in unam personam dicens [Sic], tam longe natura terminis seu rationibus separatae. Anima vero, parvum quid carnem excellit; conserva enim sunt uiraque et creaturæ, et ex nihilo factæ a Creatore. Si vero Dei virtus infinita non esset, minime talia ex nihilo constare fecisset, ab eo enim quod nullatenus est distant omnia infinite. Si igitur Dei quidem virtus infinita est, nostræ antem substantiæ finita, magna illa et supererfulgens unitio est, quæ valuit inter illa tantum discrepantia unam personam facere. Sicut enim superexcellit virtus ejus qui montem suspendit ad cœlum, et illi conjungit, si possit vel contingat id fieri, ultra illius qui glebam monte conjungit: sic unitio quæ in Christo est facta, eam quæ per singula in communib⁹ hominibus fit. Verumtamen et illud inquit: quia non necesse est a majore unitione majus aliquid effici; alioquin quanto amplius aliqua uniuntur, tanto potentiore vi uniuntur: sed ea quæ confunduntur, ultra quæ minime confunduntur amplius uniuntur, ut humeritia. Rursus anima quia minime confunditur corpori, non tamen major est eorum quæ confunduntur unitio unitione rationalium animalium ad propria corpora; hanc enim solus facit Deus, illa: vero subjacent etiam nobis. Super hæc vero indefinite assumpta est major. Responsio vero sufficit, et si definite dicatur, veluti si quis dicat * inopinabilius: mirabilius est enim sic fieri unam personam et unam naturam, quam illo modo unam personam unamque naturam.

Hæret. Dic mihi breviter: in Christo humana natura secundum substantiam Filius Dei est, an non? et Deus Verbum secundum naturam Filius Dei Genitricis, an non? Si quidem secundum naturam, claret quia ambo una natura est; si vero non secundum naturam, igitur et solute per gratiam, et duo filii erunt: dum Deus Verbum quidem secundum naturam Filius Patris sit, et secundum gratiam matris; homo vero secundum naturam quidem matris, at vero per gratiam Patris: et sicut neque hic illius, ita neque iste illius.

Rust. Si duo sola essent quæ præponeres, nec sic quidem tibi simpliciter quod prosecutus es dederai;

verumtamen hoc dico, quia secundum personam et subsistentiam Filius Dei, Deus Verbum, Dei Genitricis est Filius; et similiter (quintino quod dicere idem est), quia servi forma secundum subsistentiam et non secundum substantiam et naturam Filius Dei est. Et sicut si esset, ut ante dixisti, una natura, sic nunc una subsistentia, et unus ac solus est Filius.

Hæret. Quoniam longus sermo nobis non solum laborem et desecrum, sed et fastidium injicit, quod intellectus valde confundit, si videtur, reliquam collocationem in aliud diem, si Deo dictum placuerit, reservemus. Verumtamen et hæc in nostris mentibus revolvamus: multa namque apud semetipsum silentium tenetis discussio, et memoriam, et intellectum, et doctrinam, profectiusque præstabit.

Rust. Ne, queso, protrahas tempus convertendi ad Deum: incertus est enim tuus humanus; et præcipue diebus nostris, quando implacabilis ubique haecatur interitus, et ignis gehenoæ intransmissibilis est. Ne amicitias hominum verarris, ut non iniurias incurras cœlestium potestatum; ne omnium multitudinem, ut annumeris omnibus a sæculo sanctis; ne hanc vestem, ut induas Christum; ne hos temporalium flores, ut fulgeas sicut sol in regno Dei; non hujus mundi divitias, ut vitam hereditate capias infinitam in perpetuo et inenarrabiliter gaudio; non sæculi fruitions, et erit tua esca Spiritus sancti manna; non transitorias dignitates, ut possis regnare cum Christo. Efficere excelsiorum particeps intellectum elevans. Suspende te ipsum a sæcularibus curis, et tunc comprehendes talium vitalitatem. Gusta de dulcedine Dei, et sensum capies amaritudinis mundi. Appropria, et vide spiritum lumen, et erueris a carnalis confusionis tenebris. Exsuscita temetipsum et exsili ad altiorum munditiam, et discernes abominationes mundane sordidinis. Rumpere Satanicæ captivitatis vincula, ne perdas acquisitam baptismale libertatem. Fuge participacionem contaminassimi dæmonis, ut in temetipsum renoves adoptionem Dei. Repugna diabolo cupienti te perdere, et acquiesce Deo volenti salvare. Cogita dilectionem Dei, cogita fruitionem regni cœlorum, cogita futuri judicii nimis terribilem diem, cogita illud ipsius Domini Christi judicium quod a recto non protest detorqueri, cogita insustentabilia gehennæ tormenta, cogita indormitabiles vermes, cogita intransmissibilem et infinitam flammam; cogita illic inutilem poenitentiam, infrustruosa lamenta, surdos ululatus, improficietas pluvias lacrymarum: dum potes irrecusabiliter, impigre converte te ad veritatem. Non erit tibi nec hic excusatio, nec satisfactio apud Deum, si persistis in malis, maxime diuinæ cunctæ soluta sint quæ a vobis objecta sunt. Licet sufficeret tibi unica auctoritas synodi universalis, quæ numero superat universas, quæ toties concilarum Ecclesiarum consona sententia confirmata est, tam per encyclicas epistolas regnante Leone, quam per libellos sacerdotum forsitan duorum milium et quingentorum, impestante Justino post schismata Petri Alessandrini et

A *Acacii Constantinopolitanus.* Non te perturbet ea quæ nuper exorta est perturbationis universalis Ecclesia, sed potius confirmet ad fidem: si enim recta fides nostra non esset, iis temporibus proficere potius quam perturbari potuerat. Lege Scripturas divinas, et invenies præsens tempus incredulitatis esse atque dismissionis a fide: unde magis ad conversionem correctionemque festinare debes, ut et a presentibus et futuris malis erui dignus effectus, infinitis Dei bonis fratribus in regno cœlorum. Quod nos impetrare contingat gratia et largitione Patris, et Fili, et Spiritus sancti.

Hæret. Si, quæ dixi, subtilius velis inspicere, profecto repieres quia ego non secundum quod unam personam et subsistentiæ dicitis, duos vos introducere filios monstravi, sed secundum quod duas dicitis Christi, post unionem quoque, naturas; ac per hoc nisi meas enodaveris quæstiones, quantumlibet unum Filium prædictes, duos tamen inducis.

Rust. Si pater cuiuscunq; carnis, et episcopus sit ejus et doctor; non solum secundum carnem, sed etiam secundum spiritum pater est ejus; et licet circa aliud et aliud aliter atque aliter pater sit, non tamen duorum circa unum pater esse dicitur filiorum. Nam vos ipsi, licet unam per unionem dicas Deitatis carnisque naturam, non circa idem vel eundem Patrem ejus dicitis convenire, ut natura sit Filius Dei circa quam naturaliter est Alius homo; nec enim simplicem jam nunc Christi integræ naturam, sicut ante incarnationem, nisi forte secundum solam Deitatem, dicere poteris, quam dicitis ex duabus inconsistis existere. Aut ergo tua objectio communiter erit nobis vobisque contraria; et non potest vobis adversum nos afferre victoriam, quæ nec contra illos se expediat qui duos filios introducunt: aut si illos una nobiscum superare desideras, idem responde illis quod audis a nobis. Vincere igitur, ut dupliciter vincas, et eam quæ in te, et illam quæ in illis est, falsitatem. Alioquin si consequitur nos inducere duos filios, et vos consequetur ex duobus filiis introducere unum: impossibile vero est ex duobus Aliis fieri unum.

Hæret. Apertius cupio audire quæ dicas.

Rust. Responde si potes: secundum quid sit Filius Dei Deus Verbum, secundum simplicem Deitatis substantiam, quæ infinite incarnationi præexistit: an, sicut dicitis, secundum compositam Deitatis humanitatisque naturam?

Hæret. Secundum simplicem divinitatis substantiam.

Rust. Homo autem, vel humanitas, sive earo: secundum simplicem Deitatis naturam, an, sicut dicitis, secundum compositam, Alius est ejusdem?

Hæret. Non secundum simplicem, sed secundum compositam.

Rust. Quomodo ergo, circa vestra deliramenta, duo filii non sunt, Deus et homo, si Deus quidem Filius Dei non secundum compositam, sed secundum simplicem; homo vero filius Dei est, non secundum

simplicem, sed secundum compositam naturam? Ecce tuus capitulus es nodis.

Hæret. Sed una eademque est simplex atque composita.

A *Rust. Sed etsi sic esset, rursus herat differentia, quia non se simpliciter habet simplex atque compo sita; nec simpliciter idem est, quod ex una perfecta, et quod ex duabus est atque perfecta.*

PROLEGOMENON OMISSUM

QUOD ANTE VITAM S. CÆSARII LOCUM SORTIRI DEBCIT,

sive

DE S. CÆSARIO ARELATENSI COMMENTARIUS PRÆVIUS.

(Ex Bolland.)

§ I. *Vitæ scriptores; cultus; elogia.*

1. Mira vitæ sanctitate ac miraculorum gloria sœculo v in Gallia coruseavit S. Cæsarius ex monacho et abate Arelatensis episcopus. Vitam ejus fideliter a discipulis conscriptam edidit Mabillonius in *Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti* sœculo i, ubi pag. 658 ita præfatur: « Sancti Cæsarii Arelatensis episcopi Vitam, quæ multis in locis interpolata hactenus prodierat, sinceram et integrum hic exhibemus ex coll. mss. S. Germani Pratensis, et Montis Majoris Arelatensis, in duos libros distinctam. Priorum scripsit Cyprianus, ut constat ex numero 30; posteriorum vero Messianus presbyter et Stephanus diaconus, quod ex fine libri 1, et ex libri ii initio liquet. Cyprianus ille diversus non est a Cypriano Tolonensi antistite, S. Cæsarii discipulo, cui mantum Cæsarii testamento reliquit. » Huius Mabillonii sententiae astupulantur novissimi editores Galliæ Christianæ tom. I, col. 741, ubi gesta S. Cypriani Tolonensis breviter explicant. Neque de eo dubitandum videtur, cum ex Vita pateat, num. 46, Cypriani Tolonensem S. Cæsarii fuisse discipulum.

2. « Nec resert, inquit Mabillonius, quod prioris libri scriptor de seipso modeste ac humiliiter,... magnifice vero de Cypriano Tolonensi antistite... loquitur. Id enim de se non scripsit Cyprianus, sed illi qui cum eo priorum istius Vitæ partem condiderunt. Quippe licet Cyprianus auctor sit præcipuus, non tam solus fuit in ea describenda: sed cum e. Firminus et Viventius operam suam contulerunt. » Probatur hoc ex initio libri ii, ubi expressis verbis Firminus et Viventius cum Cypriano autores dicuntur prioris partis. Addit Mabillonius inscriptionem Vitæ præfixam in codice ms. Montis Majoris, quæ e. t. hujusmodi: « Incipit prologus et Vita Cæsarii, quam dominus Cyprianus et beatissimus Firminus et sanctus Viventius episcopus [legendum] episcopi, ait Mabillonius et presbyter Messianus et diaconus Stephanus scripserunt. » Plures prioris libri fuisse autores, evincent etiam hæc verba num. 39, « Unus ex nostris, qui hæc scriptissimus. » Hinc ita insert laudatus Mabillonius: « Illud igitur elogium, quod de Cypriano Tolonensi legis num 55 (apud nos num. 46)

B Firmino et Viventio auctoribus ascribe: sicut dnn in libri ii initio (apud nos num. 7) Messianus vir venerabilis dicitur, id a Stephano diacono, non ab ipso Messianio scriptum nemo non concedet.

3. Non est ullum dubium quin Firminus et Viventius, æque ac Cyprianus, discipuli fuerint S. Cæsarii, ac episcopi: coepiscopi enim vocantur initio partis secundæ. Præterea Viventius episcopus nominatur in titulo epistolæ a Messianio ad eum datæ, quam infra recitabimus. Verumtamen obscurum hactenus appareat cui præfuerint ecclesie. Mabillonius quidem ait: « Firminus fuit ep. capus Ucetiensis, » cui Baileius assentitur in Vita S. Cæsarii ad 27 Augusti, et auctores Hi-torie litterariorum Franciar. tom. III, pag. 197: at editores novissimi Galliæ Christianæ, tom. VI, col. 611 et 612, ubi agunt de S. Firmino Ucetiensi, sic loquuntur: « In actis nostri Firmini nulla occurrit, quæ hinc favant opinioni. » Neque ego in mss. nostris de S. Firmino Ucetiensi quidquam reperire potui quo evincam S. Cæsarii discipulum fuisse, aut cum aliis Vitæ scriptorem. Quapropter rem incertam relinquere cogor usque ad 11 Octobris, ubi de S. Firmino Ucetiensi agetur latius. « Viventius autem quis fuerit, nondum constat, » inquit Mabillonius. Vita a quinque landatis auctoribus composite Cæsariæ Virginij, ad eujus prepos era conscripta, fuit dedicata a. Egimius ad 12 Januarii de S. Cæsaria sorore Cæsarii que prima monasterii Arelatensis abbatissa a sancto fratre fuit constituta: verum hæc n. riuia est ante Cæsarium, sicut liquet ex Vita hujus, num. 46, adeoque illi dedicata non est hæc Vita, ut per errorum scripserunt aliqui. S. Cæsariæ alteram successisse Cæsariam, testatur Vita eodem loco, atque hæc ipsa est, cui S. Cæsarii Vita legitur inscripta. Illam sanctæ titulo honorant scriptores Galliæ Christianæ tom. I, col. 619; sed de cultu ejus nobis hactenus non constat.

4. Laudata S. Cæsarii Vita edita fuerat a Surio ad 27 Augusti, et a Vincentio Baralli in Chronologia Sanctorum Lerinensium pag. 220 et seqq.: sed placet editio Mabi Ionii, cum stylus in aliis fuerit alteratus, et in Surio non pauca in libro primo sint prætermis. Habemus insuper primam hujus Vitæ